
              

                                 

                           

 

 

 

 

 
 

 
Consiliul local Tufeni, județul Olt 
 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
f) Ghidul de finanțare din 16.11.2020 a Programului privind creșterea eficienței 

energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice emis de Ministerul 
Mediului, Apelor și Pădurilor și gestionat de Administrația Fondului pentru Mediu. 
-HCL nr. 34 din 08.11.2021, privind participarea la Programul privind creșterea eficienței 
energetice pentru obiectivul de investiții „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE LA 
clădirea sediu PRIMARIA TUFENI și CONSILIUL LOCAL ”; 
-Solicitările de clarificări pentru respectarea cerintelor din grila de evaluare a 
proiectelor depuse spre finantare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. p), ale art. 139 
alin. (1), alin. (3), lit. d) și (f) și ale art. 196 alin (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 
03.07.2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E  
 

Art. I. – Se aprobă modificarea si completarea „Art. 2(2) din Hotărârea  nr.34 din 
08.11.2021  a Consiliului Local al Comunei Tufeni pentru proiectul „CREȘTEREA 
EFICIENȚEI ENERGETICE LA clădirea sediu PRIMARIA TUFENI și CONSILIUL 
LOCAL ” , depus in cadrul Programului privind creșterea eficientei energetice si 
gestionarea inteligenta a energiei in clădirile publice, CARE VA AVEA URMĂTORUL 
CONȚINUT:”  

 

Art. 2 (2). Se aproba mobilizarea fondurilor proprii (COFINANTAREA), care este in 
cuantum de 10% din valoarea cheltuielilor eligibile ale proiectului la care se adauga 
valoarea neeligibila , respectiv 186.547,19 lei cu TVA inclus. 

 
 

ROMÂNIA 

Județul  OLT 
COMUNA TUFENI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 HOTĂRÂRE 

referitor la modificarea și completarea  art. 2(2) din Hotărârea  nr.34  din 
08.11.2021, privind participarea la Programul privind creșterea eficienței 

energetice pentru obiectivul de investiții „CREȘTEREA EFICIENȚEI 
ENERGETICE LA clădirea sediu PRIMARIA TUFENI și CONSILIUL LOCAL ” 

 
 



 
Art. II. – Toate celelalte prevederi din  Hotărârea Consiliului Local Tufeni cu nr. 34 

din 08.11.2021 rămân valabile.      
 
Art. III. – Primarul comunei Tufeni , prin compartimentele de specialitate,  va 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art. IV. – Prezenta hotărâre se comunică, ȋn mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului general al comunei, ȋn termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Tufeni,  
județul Olt, Instituției Prefectului – județul Olt, se afișează la sediul instituției.  
  
Nr............................       Data: .................. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NR……../………2022 

Prezenta hotărare a fost adoptata cu respectarea prevederilor din art. 139 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 
Nr. total de consilieri in funcție   =                                                  Voturi  - ,,pentru”     - 
Nr. total de consilieri prezenți      =                                                               - ,,contra”     -  
Nr. total de consilieri absenți       =                                                                -,,abtineri”     -  
Se comunică 1 exemplar Instituției Prefectului-Județul Olt/1 exemplar Primar/1 exemplar dosar/1exemplar afișat. 

 
                                                                                   

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
................................. 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU 
LEGALITATE: 

Secretar general al U.A.T. Tufeni 
Ionita Maria 


